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КИЧКЕ УЕН КОМПЛЕКСЛАРЫ КОНТЕКСТЫН ТУПЛАУ

Адəм баласын туганнан алып, үсеп буй җиткəнгə кадəр озата барган

төрле хəрəкəтле, сүзле, җырлы, биюле уеннар яшəп килə. Алар  күңел ачу, ял

итү, организмны чыныктыру, танышу-кавышу  кебек функциялəрне үтəү

максатыннан уйналырга мөмкин. Шул рəвешле, уеннар  халыкның аңын,

көнкүрешен чагылдырган бер өлеше булып торалар. Татар халкының

драматик иҗаты һəм уеннарына игьтибар, аларны күплəп бастырып чыгару

эше татарларда XIX гасырда  башланып, бүгенге көндə дə

фольклористиканың иң игътибар үзəгендə булган өлкə.

Татар уеннарының беренче язып алынган үрнəклəре белəн без XI гасыр

язма истəлеге – М.Кашгарыйның “Диваане лөгатет-төрк” хезмəтендə

очрашабыз.

Балаларның уенга бəйле фольклорының əһəмиятен аңлап, махсус җыю

һəм бастырып чыгару эше К.Насыйри, Х.Бəдигый, Н.Исəнбəт, Г.Рəхим,

Г.Колаткы, Г.Хəбиб тарафларыннан башлап җибəрелə.

Соңгы елларда уеннарны, шул исəптəн йола уеннарын өйрəнү буенча

Ф.Урманчеев, И.Надиров, Х.Гатина, Р.К.Уразманова,  Ф.Баязитоваларның

эшчəнлеклəре билгеле.

Шулай ук соңгы чорда Татарстанның Мəдəният министрлыгы

каршындагы эшлəп килүче фольклор үзəге тарафыннан чыгарылган халык

иҗаты һəм йолаларына багышланган җыентыклар да уеннарны туплау һəм

өйрəнүдə зур роль уйнадылар.

Хəзерге фольклористикада уенга бəйле фольклорны функциональ

яктан, ягъни нинди вазыйфа башкаруына,  кулланылыш максатына бəйле

рəвештə төркемлəү гамəлгə кергəн. Шартлы рəвештə  уеннарны  “балалар



уеннары” һəм яшьлəр уйнаган,  “кичке уеннар” төркемнəренə бүлеп булыр

иде. Лəкин уеннарны болай бүлү шартлы рəвештə эшлəнə. Чынлыкта,

уеннарның  табигый яшəешендə бу чикне сызу – шактый кыен мəсьəлə. Əмма

шулай да яшьлəр һəм олылар тарафыннан уйнала торган уеннар эчтəлеклəре

белəн беркадəр аерылып торалар. “Зурлар уеннары күңел ачуга гына түгел, ə

еш кына йолалык  мəгънəсенə  ия була яки үз парыңны эзлəү, яраткан кешең

белəн күрешү, кавышу чарасы да булып тора. Зурларның уеннары тормыш-

көнкүреш, кеше яшəеше белəн тыгызырак бəйлəнгəн. Өлкəннəр тарафыннан

уйнала торган уеннарны төркемлəүдə безнеңчə, И. Надиров бүленеше бик

кулай. Ул аларны, уйналу рəвешлəренə карап, түбəндəге төркемнəргə аера:

“Фант җыю һəм һөнəр күрсəтү белəн бəйле уеннар”, “Каршы сафларга

тезелеп һəм парлашып уйналучы уеннар”, “Əйлəн-бəйлəн, түгəрəк уеннары”

[1, 45].

Р.Ягъфəров исə, өлкəннəр репертуарындагы уеннарны дүрт төркемгə

бүлə: календарь йола уеннары, көнкүреш йола уеннары һəм күңел ачу

уеннары; күңел ачу тамашалары һəм халык театры  [2, 123].

Ə хəзер безнең өйрəнү объекты булып торган  яшьлəр тарафыннан

уйналган кичке уеннарны карап китик, Р.Ягъфəров төркемлəвендə ул күңел

ачу уеннарына кертелеп карала.

Яшьлəрнең күңел ачу уеннары белəн  балалар репертуарындагы уеннар

ни белəн аерыла сон? Монда иң беренче уенның эчтəлегенə мөнəсəбəтле

аермалыкны билгелəргə мөмкин. Балалар уеннарында хəрəкəт, физик чыныгу

беренче планга чыга. Шулай ук драмалылыкка омтылу, образларга кереп

уйнау – балалар уеннарының төп үзенчəлеклəреннəн. Ə яшьлəр уеннарының

төп үзенчəлеге – ул уеннарның эчтəлегендə яшьлəрнең социальлəшүенə

бəйле темалар өстенлек итү. Икенче төрле əйтсəк, конкрет бер авылда яшəүче

халыкның традицион аңында бик күптəннəн формалашкан эстетик, этик,

əхлакый идеаллары темалары: оста, уңган, булган егет яки кыз, мəхəббəт

тугрылыгы, тиң пар сайлау һ.б. Бу – уен җырларының эчтəлегендə дə, уен

хəрəкəтлəрендə дə ачык чагыла. Дөресрəге, бу төр уеннарның  төп вазыйфасы



яшь кешелəрнең үзлəренə тиң парны эзлəп табуга кайтып кала. Лəкин тиңлек

мəсьəлəсе бу авылның, ягъни социумның этик, эстетик, əхлакый идеаллары

системасы белəн билгелəнелə.  Хəрəкəт, җыр, көй, кыскасы, уен шушы

максатка ирешүнең  төп чаралары булып аңлашыла. Лəкин ул гади түгел, ə

халык эстетикасы белəн өртелгəн, гүзəл сəнгати рəвешкə кертелгəн чара. Бу

фикерлəребезнең шулай икəнлеген без 2011 елгы җəйге фольклор практикасы

кысаларында тупланган материаллар нигезендə дə дəлилли алдык. Хəзер

шуларның кайберлəренə күзəтү ясап китик.

Яшьлəрнең кичке уеннары турындагы материалны без Телəче районы

Олы Нырсы авылында яшəүче 78-80 яшьлек əби-бабайлардан   тупладык.

Безнең төбəктə яшьлəр уйнаган кичке уеннарның күпчелеге җырлы-биюле,

күмəк күңел ачу уеннары “универсаль” характерда һəм ачык һавада

уйналганнар.

Кичке уеннар, əби-бабайларның  сөйлəүлəренə караганда,  язгы

ташулар булып узгач, җирлəр кипкəч, болыннарда уйналган. Лəкин иң

кызыгы, кешелəр күп җыелып, күмəклəшеп уйналганы авылда Сабантуй

булып узган көннəрдə үткəрелгəн. Кыр эшлəре тəмамланып, үзенə күрə бер

нəтиҗə ясаган бу авыл бəйрəмнəре атналар буе сузыла торган булган.

“Безнең Олы Нырсы авылында Сабантуй булган көнне кич белəн бөтен

тирə–күрше авыллардан яшьлəр җыенга төшəлəр. Икенче көнне Сабантуй

Кече Нырсы авылында. Җыенга да шунда җыелабыз. Өченче көндə чират

Бичергə.  Җыен да Бичердə гөрли! Һəм шулай атна-ун көн дəвам итə”, - дип

сөйли əбием – Гыйлметдинова Сəлимə. Бу көннəрдəге уенга яшьлəр генə

түгел авылның  өлкəннəре, барлык кайткан кунаклар да читтəн карап торырга

җыела торган булганнар. Шул рəвешле əлеге кичке уеннар көндезге

Сабантуйларның бер дəвамы булып торган. Уенга яшьлəр 15-16 яшьлəрдə

йөри башлаганнар. Яшьлəр күп булганга,  түгəрəклəр дə күп була торган

булган. Олыраклар бер түгəрəккə, яшьрəклəр аерым тупланып уйнаганнар.

“Ике егетнең берсе гармунда суза иде, гармунчылар гармуннарын алып

җыен җиренə беренче килеп җитəлəр”, - дип  истəлеклəре белəн уртаклаша



икенче əби. “Авылда кичке эшлəр тəмамлану белəн əле бер урамнан, əле

икенчесеннəн гармун тавышы ишетелə: яшьлəр җыенга болынга төшəлəр.

Гадəттə шул сəгать ун, унберлəрдə җыела тораганнар иде”.

 Кичке уеннарда яратылып уйналган “Наза”ны, “Ямьле” уеннарын,

“Зəлидə”, ”Түгəрəк” уеннарын санап китəргə була. “Наза” уенының карасак,

уен асылында парлашу, үзеңə тиң яр табу максаты ята. Уенга керер өчен үк

синең инде парың булырга тиеш була, лəкин кызмы, егет кешеме мөһим

түгел, ансы ничек туры килə шулай ярый. Парлашып яшьлəр бер рəт булып

тезелгəннəр. “Барлыгы унлап, унбишлəп пар була торган идек”, дип

сөйлилəр əбилəр.  Уенның шарты буенча бер уенчы парсыз калырга тиеш.

Яшьлəр, əлеге парсыз кешегə атап, шул кешенең ниндидер сыйфатларын

чагылдырган җыр җырлыйлар, кушымта барышында, бу кеше яшьлəр ясаган

капкадан ( алар бу вакытта тотынышкан кулларын өскə күтəреп торалар)

чыга һəм үзенə пар сайлый. Əлеге пары белəн ул  теземнең артына барып

баса. Əлбəттə, яшьлəр гадəттə үзлəренə  пар итеп ошатып йөргəн кыз яисə

егетне сайлый торган булганнар. “Наза” текстлары гармунчы уйнаган көйгə

салынып җырланган:

Наза дигəн кыз баланың

 Бөрлегəне түгелгəн,

Көн дə наза уйнаганга

Наза чыкмый күңелдəн

Наза, Наза

Наза матур кыз бала.

Шул рəвешле уен дəвам иткəн. Шулай ук кулга-кул тотынышып, лəкин

түгəрəккə басып уйналган икенче күмəк уен – “Ямьле” дип аталаган. Аны да

яшьлəр бик яратып уйнаганнар. “Барысы да җитəклəшеп баскач, бик зур

түгəрəк булыр иде”,  дип сөйли əбилəр. Уенга шулай ук гармунчы кирəк

булган, гармунчы əлеге уенның көен сузып җибəрү белəн, яшьлəр акрын

гына хəрəкəткə килеп, əйлəнə башлап, түбəндəге куплетларны җырлаганнар:

 Ямьле Агыйдел буйлары,



Ямьле Агыйдел буйлары.

Ямьле, тəмле шул Агыйдел сулары,

 Ямьле,тəмле шул Агыйдел сулары

Шуннан икəү əйлəнə уртасына чыгып басалар да кулларын тотып:

Каз канаты каурый, каурый

Сəлам хат язарга ярый

Уйнамагач та көлмəгəч

Яшь гомер нигə ярый. -

кебек җырлар башкарганнар, такмактан соң бу пар биеп алган, ə калган

уенчылар бу вакытта кулларын чабып торганнар, ə парлашып уртага чыккан

яшьлəр биегəннəн соң, яңадан əйлəнəгə басканнар. Əйлəнəдəгелəр тагын

җырлап əйлəнə башлаганнар:

Каз канатларын санадым,

Тезелеп кагынганда.

Инде кемнəргə карармын,

Өзелеп сагынганда.

Шунысы кызыклы əлеге уеннарның башы-азагы булмый, төрле

җырлар, такмаклар белəн бер өзлексез уйнала, уенчылар агым рəвешендə

хəрəкəтлəнəлəр.

Димəк, кичке уен комплекслары  контекстын туплау барышында, без

текстлар язып, туплау белəн генə чиклəнмичə, ə уенның кайчан (тəүлекнең

кайсы вакытында, елның кайсы фасылында һəм кайчанга кадəр уйналуын),

кайда (урынын, авылда читтə, болында, урамда уйналганын), уенны

яшьлəрнең ничек уйнавы (ничек басулары, түгəрəккə, кулга-кул тотынышып,

рəткə) тикшерергə  һəм боларның барысын да җентеклəп тупларга

тырыштык. Димəк, фольклор күренешлəрен болай функциональ яктан да,

мəдəни контекст буларак та барлау - əлеге күренешлəрне тулылыгы белəн

күзалларга мөмкинлек бирə.
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